
IMMEDIATA ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione viene affissa il ------,"-t--'-7-'..---+""**H-,- Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n.m del 2 7 ( I J G. 2007 

OGGETTO: LAVORI URGENTI PER LA REALIZZAZIONE DI UNA COPERTURA DELLA 
pALESTRA DELL'ISTITUTO "G. ALBERTI" SITO IN BENEVENTO ALLA 
PIAZZA RISORGIMENTO 

L'anno duemilasette, il giorno lieSì,;}/tel mese di ), U O:i. IO 
dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

presso la Rocca 

1) On.le Carmine NARDONE - Presidente 

2) Dott. Pasquale GRIMALDI - Vice Presidente 

3) Rag. Alfonso CIERVO - Assessore ASSEiVTE' 

4) Ing. Pompilio FORGIONE - Assessore ASSEN]~" 

5) Dott. Pietro GIALLONARDO - Assessore ASSEN17! 

6) Dott. Giorgio Carlo NISTA - Assessore 

7) Dott. Carlo PETRIELLA - Assessore 'SENTE 

8) Dott. Rosario SPATAFORA - Assessore 

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione defSegretario 
L'ASSESSORE PROPONENTE 

Preso visione del rapporto prot. n. 6143/SEP del 20/07/2007 del Settore Edilizia e Patrimonio, che di 
seguito si trascrive integralmente: 

Premesso che: 

la palestra a servizio dell 'Istituto Tecnico Commerciale "Alberti ", alla Piazza Risorgimento di Be- nevento è di 
superficie coperta di mt. 31,00 x 20,50 pari a mq. 635,50. ed altezza sottotrave di mt. 7,10 e di mt. 8,90 ad 
estradosso pannello laterale; 
la stessa è costituita da pareti e travi a tegoloni prefabbricati in calcestruzzo precompresso di mt. 1,25 x 0,70 ed è 
a copertura piana,' 
è stata interessata, nello scorso anno 2006 del mese di giugno, da un incendio che, sviluppatosi nel cortile 
adiacente, si è diffuso all'interno della struttura sportiva con produzione di notevoli calore e quantità difumi che 
hanno determinato diversi danni alle opere edilizie ed agli impianti tecnologici installati,' 
a causa dei diversi danni prodotti, questo Ufficio ha attivato tutte le procedure ed i relativi affidamenti per il 
ripristino delle tinteggiature, del pavimento in resina poliuretanica e degli impianti elettrici e termici; 
sulla copertura della palestra, si sono rilevate numerose lesioni della guaina impermeabile che ne richiederebbe 
la completa sostituzione; 



è stato verificato, in particolare durante il periodo invernale e nei periodi piovosi, un' accumulo di acqua che non 
riesce ad essere smaltita, con la conseguenza, di continui costi per l'intervento di mano d'opera e della relativa 
pompa per la estrazione dell'acqua di deposito; 
da opportuni saggi è stato verificato che i sovrastanti massetti hanno un 'altezza media di cm. 15,' 

Considerato che: 

al fine di ripristinare le condizioni di funzionalità e di fruibilità della palestra per consentirne il suo normale 
utilizzo, siq per lo svolgimento, di mattina, delle attività ginniche da parte dell 'utenza scolastica dell 'Istituto 
"Alberti ", che, nelle ore pomeridiane e serali, da parte della Società Sportiva di pallavolo, militante nel 
campionato di Serie C - Regionale ed Interregionale per gli allenamenti e le competizioni sportive, in tempo utile 
per l'inizio del prossimo anno scolastico e per l' awio della sta-

gione agonistica, si rese urgente ed improcrastinabile procedere alla realizzazione dei lavori di riparazione di 
tutti i danni accertati e rilevati; 

per quanto attiene la copertura, attese le rilevanze dette in premessa al riguardo, si è addivenuto alla volontà di 
procedere ad una progettazione di una copertura a falde atta ad un migliore smaltimento delle acque piovane e 
delle eventuali nevicate. 

Tenuto conto che: 

relativamente alla copertura è stata elaborata una progetto dei lavori con un tetto a falde che sinteticamente qui 
viene esposto: 

A) rimozione della guaina impermeabilizzante; 
'1, i 

B) rimozione di tutti i massetti per alleggerimento della struttura; 

a)-struttu;a portante in alluminio senza fissaggi verticali alla sottostruttura che permette il libero scorrimento per 
dilatazion~ termica-lineare della copertura ad essa collegata; 
b)-staffa di collegamento tra la struttura portante di sostegno e la struttura portante in alluminio,' 
c)-lastra di alluminio di profilo gregato per la copertura della larghezza di circa mt. 1,00 e della lunghezza di 
circa mt. 
d)-ract}()'fafJl:'ofti:n~teriale in alluminio tra le pareti verticali dell'edificio confinante della palestra e la detta 
copertura,' 
e )-canali di gronda con relative staffe di sostegno; in alluminio lega 5754 e/o similare, in tinte chiare 
RAL; 
j) ragno parafoglie nei bocchettoni di innesto nelle pluviali,' 
g) discese pluviali in acciaio verniciato,' 
h) sottostruttura di sostegno portante in acciaio con protezione al 90% di zinco,' 
i) passerella pedonale d'ispezione in acciaio zincato tipo Orso grill della larghezza di mt. 1,00 e della lunghezza 
totale di mt, 80,00 completa di sostegno per l'aggancio e la messa in sicurezza del personale ispettivo.-

Visto che 
il computo metrico di stima è stato elaborato con l'applicazione alle singole categorie di lavorazioni dei prezzi 
unitari di cui alla Tariffa dei Prezzi vigente nella Regione Campania approvata nell 'anno 2006, e laddove non 
previsti da nuovi prezzi desunti da relative analisi; 
il progetto ammonta a complessivi e 180.000,00 di cui € 122.950,82 per lavori di cui € 7.000,00 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 57. 049,18 per somme a disposizione che quì di seguito si espone: 

a) Lavori ............ ............................................................................ € 140.515,25 
di cui € 7.000,00 per oneri della sicurezza non soggetto a ribasso 

b) Somme a disposizione 
- IVA 20% ............................................................... € 28.103,05 
- Lavori imprevisti compreso IVA al 20% ........................ € 8.571,39 
- art. 92 comma 5 D. L.vo n. 163 del 12/04/2006 ... ...... ..... e 2.810,31 

In uno somme a disposizione ................................. .... e 39.484,75 
====================== 

TOTALE COMPLESSIVO e 180.000,00 
Dato atto che 

il gruppo di lavoro che ha elaborato il progetto di chè trattasi e che curerà l'esecuzione dei lavori è così 
costituito: 

1) R. UP .............................................................. .Ing. Valentino Melillo,' 
2) Progettisti ... ... '" '" ...... '" ...... '" ........... , ..... .Ing. Michelantonio Panarese - Geom. Silvio Ocone; 
3) Collaboratore del R. UP e Coordinatore 

2 



LA GIUNTA 

Su relazione dell' Assessore al ramo 
A voti unanimi 

Per le motivazioni espresse in narrativa che formano parte integrante e sostanziale del presente atto: 

DELIBERA 

di approvare il progetto esecutivo relativo ai lavori urgenti per la realizzazione di una copertura della palestra 
dell'Istituto "G. Alberti" sito in Benevento alla Piazza Risorgimento; 

di approvare il quadro economico di cui alle premesse della presente che si riporta; 
a) Lavori. ....................................................................................... € 140.515,25 

di cui € 7.000,00 per oneri della sicurezza non soggetto a ribasso 
b) Somme a disposizione ' 
- IVA 200/0 ............................................................... € 28.103,05 
- Lavori imprevisti compreso IVA al 20% ........................... € 8.571,39 
- art. 92 comma 5 D. L.vo n. 163 del 12/04/2006 ................... € 2.810,31 

In uno somme a disposizione ............................ ' ............... € 39.484,75 

TOTALE COMPLESSIVO € 180.000,00 

di prendere atto che il progetto è stato redatto dal seguente gruppo di lavoro che ha elaborato il progetto di 
che trattasi e che ne curerà la esecuzione dei lavori è così costituito~ 
1) R.U.P ............................................................... Ing. Valentino Melillo; 
2) Progettisti .......................................... Ing. Michelantonio Panarese - Geom. Silvio Ocone; 
3) Collaboratore del R.U.P e Coordinatore 

Sicurezza durante la progettazione ............... Geom. Silvio Ocone; 
4) Collaboratore dei progetti sta : Geom. Franco Mervoglino; 
5) Direzione dei Lavori. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ing. Michelantonio Panarese - Geom. Silvio Ocone; 
6) Contabilità Geom. Silvio Ocone; 
7) Coord.re sicurezza durante la esecuzione Ing. Michelantonio Panarese 
8) Collaudatore statico.............................. .Ing. Paola Borrelli 
9) Responsabile amm.vo Dott. Serafino De Bellis 
lO) Collaboratori amm.vi e finanziari ed 

attività contrattuali ................ Sig.ra Rita Tomaciello, Rag. Vincenzo Bruno e Sig. 
Armando Franco 

di imputare la spesa di € 180.000,00 al capitolo ..A!.l.?~(. ~I...; 

di inviare il presente atto deliberativo alla Cassa DD. PP. per la concessione del Mutuo. 

4 



L PRESIDENTE 
ON 

N. Registro Pubblicazione 
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all' Albo in data odierna, per rimanervi per 15 
giorni consecutivi a norma dell'art. 124 del T.D. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267. 

:s:r;; I SSO 
Q 

La suestesa deliberazione è stata affissa all'Albo in 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.D. -':g.~g 
267. " i .. 

SI ATTESTA che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.D. -
D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

============ ========================================================== 

Si certifica che la presente deliber'}zi9ne divenuta esecutiva ai sensi del T.D. - D.Lgs.vo 
18.08.2000, n. 267 il giorno / /\ 

~ Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267) 
6 Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma3, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267) 
O E' stata revocata con atto n. del -----

BENEVENTO, lì -,-o ..• ....,..-. .,,-,.-..,..---...,..--__ _ 

, ~EG 

====--==--==================================~======== 
o Copia per 
.(, SETTORE i ~ f il j' prot. 

SETTORE _-_~:. :\:~=:'A=1{=='c==A== il-t-j-r..-:-C-~.')-L-t-- prot. 
SETTORE 4=- ilI t ~b. prot. n. 

~11 ?7 ,JtiPR prot ll,-----
Ll _______ prot. n. _____ _ 

l~evisori dei Conti 
. rucleo cli Valutazione 

~, ~G~'\) 

5 



1
\1 

,

',',11,; I 
l. 
fil 

l 
I , 

Sicurezza durante la progettazione ... ............ Geom. Silvio Ocone; 
4) Collaboratore dei progettista : Geom. Franco Mervoglino; 
5) Co o rd.re Amministrativo .............................. Dott. Serafino de Bellis; 
6) Direzione dei Lavori .................................. .Ing. Michelantonio Panarese - Geom. Silvio Ocone,' 
7) Contabilità Geom. Silvio Ocone; 
8) Coord.re sicurezza durante la esecuzione Ing. Michelantonio Panarese 
9) Collaudatore statico ... ........ , ...................... .. Ing. Paola Borrelli 

10) Collaboratori amm. vi e finanziari ed 
attività contrattuali ............ .... Sig.ra Rita Tomaciello, Rag. Vincenzo Bruno e Sig. 

Armando Franco 
Pertanto per tutte le motivazioni sopra esposte si propone un atto deliberativo con il quale si approva:il progetto 
dei lavori per la realizzazione di una copertura della palestra del! 'istituto "G. Alberti" sito in Benevento alla 
piazza Risorgimento per una spesa complessiva di f 180.000,00 così distinta: 

a) Lavori ........................................................................................ f 140.515,25 
di cui f 7.000,00 per oneri della sicurezza non soggetto a ribasso 

b) Somme a disposizione 
- IVA 20% ... . : .......................................................... f 28.103,05 
- Lavori imprevisti compreso IVA al 20% ........................ f 8.571,39 
- art. 92 comma 5 D. L.vo n. 163 del 12/04/2006 ... ........... € 2.810,31 

In uno somme a disposizione ..................................... € 39.484,75 
====================== 

TOTALE COMPLESSIVO € 180.000,00 
- di prendere atto che il gruppo di lavoro che ha elaborato il progetto di che trattasi e che ne curerà la esecuzione 
dei lavori è così costituito: 
l) R. u.P .............................................................. .Ing. Valentino Melillo; 
2) Progettisti ... .................................... '" ..... .Ing. Michelantonio Panarese - Geom. Silvio Ocone; 
3) Collaboratore del R. u.p e Coordinatore 

Sicurezza durante la progettazione ... ............ Geom. Silvio Ocone,' 
4) Collaboratore deiprogettista : Geom. Franco Mervoglino,' 
5) Co o rd.re Amministrativo .............................. Dott. Serafino de Bellis; 
6) Direzione dei Lavori .................................. .Ing. Michelantonio Panarese - Geom. Silvio Ocone,' 
7) Contabilità ' Geom. Silvio Ocone,' 
8) Coord.re sicurezza durante la esecuzione Ing. Michelantonio Panarese 
9) Collaudatore statico ... ............ '" ................. .Ing. Paola Borrelli 

lO) Collaboratori amm. vi e finanziari ed 
attività contrattuali ......... '" .... Sig.ra Rita Tomaciello, Rag. Vincenzo Bruno e Sig. 

Armando Franco 

A/!{d?.!!/2 " ('r. 
- di impegnare la spesa di € 180.000 sul Cap. ael bilancio ~ Cc>"'t-/ 

Ritenuto, altresì, doversi procedere all'approvazione della suesposta proposta; 

ESPRIME parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 
li li 

ESPRIME parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta. 

Lì ------ Il Dirigente del Settore 
FINANZE E CONTROLLO ECONOMICO 

( Dott. ~1UOLLO) 

3 


